0

[image: image1.png]

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 01.02.2016 № 23-о/д
О проведении VII районных

детско-юношеских чтений

«Белый ангел России»,

посвященных Святой Великой княгине
Елизавете Федоровне Романовой

В целях духовно-нравственного и историко-патриотического воспитания учащихся, развития у них творческого потенциала, привлечения внимания подрастающего поколения к истории России и Православной Церкви, ее духовным ценностям, выявления и поддержки одаренных школьников
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести VII районные детско-юношеские чтения «Белый ангел России», посвященные Святой Великой княгине Елизавете Федоровне Романовой (далее – Чтения) 26 февраля 2016 года.

2. Утвердить Положение о проведении VII районных детско-юношеских чтений «Белый ангел России», посвященных Святой Великой княгине Елизавете Федоровне Романовой согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри VII районных детско-юношеских чтений «Белый ангел России», посвященных Святой Великой княгине Елизавете Федоровне Романовой согласно приложению № 3.

4. Руководителям общеобразовательных организаций Демидовского района Смоленской области:

4.1. Довести до сведения педагогов и учащихся данный приказ и Положение о проведении VII районных детско-юношеских чтений «Белый ангел России», посвященных Святой Великой княгине Елизавете Федоровне Романовой.

4.2. Предоставить заявки на участие в VII районных детско-юношеских чтений «Белый ангел России», посвященных Святой Великой княгине Елизавете Федоровне Романовой в Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в печатном или электронном виде в срок до 12 февраля 2016 года согласно приложению № 2.

4.3. Обеспечить участие учащихся в Чтениях.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на старшего менеджера Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Ю.А. Озернову.

Начальник Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области                                             В.И. Никитина

Приложение № 1
к приказу Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской  области

от 01.02.2016 № 23-о/д

Положение

о проведении VII районных детско-юношеских чтений «Белый ангел России», посвященных Святой Великой княгине Елизавете Федоровне Романовой

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения VII районных детско-юношеских чтений «Белый ангел России», посвященных Святой Великой княгине Елизавете Федоровне Романовой (далее — Чтения) и порядок участия.

1.2. Основными целями Чтений являются:

1) восстановление и сохранение исторической памяти о преподобномученице Святой Великой княгине Елизавете Федоровне Романовой;

2) сохранение и развитие традиций милосердия и служения идеалам добра на примере жизни Святой Великой княгини Елизаветы Федоровны Романовой;

3) привлечение внимания подрастающего поколения к истории России и Православной Церкви, ее духовным ценностям и подвижникам;

4) вовлечение учащихся в научно-исследовательскую деятельность в области истории и культуры православия;

5) духовно-нравственное и историко-патриотическое воспитание школьников;

6) создание необходимых условий для поддержки одаренных детей.

2. Участники Чтений

Для участия в Чтениях приглашаются учащиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций Демидовского  района  Смоленской области.

3. Порядок организации и проведения Чтений

3.1. Организатором Чтений выступает  Отдел  по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области совместно с  МБУК  ЦБС Демидовского района, приходом Покровской церкви г. Демидова Смоленской митрополии.

3.2. Чтения проводятся 26 февраля 2016 года в 13.00 на базе МБУК ЦБС Демидовского района.

3.3. Чтения проходят по 4 номинациям:

3.3.1. Научно-поисковая деятельность, включающая доклады, рефераты, исследования на одну из следующих тем:

1) «Жизнь и деятельность Святой Великой княгини Елизаветы Федоровны»;

2) «Святые земли Российской»;

3) «1000-летие русского присутствия на Афоне»;

4) «Подвижники милосердия»;

5) «История храмов и монастырей родного края».

Новизна материала. Использование интернет ресурсов и современных технологий. Очевидность авторской позиции. Ссылки на используемую литературу и ресурсы. Время выступления не более 7 минут.

3.3.2. Изобразительное творчество (рисунки, поделки, макеты на тему «Образы святости»).

Оформление листа: поля - слева, справа, сверху 2 см, снизу 3 см. К работе должна быть прикреплена визитная карточка автора(ов) с информацией о: Ф.И.О., возраст, наименование образовательной организации, класс, Ф.И.О. руководителя.

3.3.3. Литературное творчество, включающее сочинения, эссе, на темы:

1) «Образ Святой Великой княгини Елизаветы Федоровны»;

2) «Мой любимый святой»;

3) «Примеры милосердия сегодня».

Время выступления не более 7 минут.

3.3.4. Театр православной книги (исполнение литературных и музыкальных произведений, инсценировок, пьес на тему «Дела милосердия – путь к спасению»).

Время выступления не более 10 минут.

Не заявленные работы, а также работы, не отвечающие указанным выше критериям не рассматриваются.

3.4. Обязательным условием участия в Чтениях является предоставление заявки на участие в Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в срок до 15 февраля 2016 года.

3.5. Все участники Чтений награждаются грамотами и памятными сувенирами.
Приложение № 2
к приказу Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской  области

от 01.02.2016 № 23-о/д
Заявка на участие

в VII районных детско-юношеских чтений «Белый ангел России», посвященных Святой Великой княгине Елизавете Федоровне Романовой

	№
п/п
	Наименование образовательной организации
	Ф.И.О. участника

(полностью)
	Класс

	Номинация
	Вид работы
	Название

работы
	Ф.И.О.

руководителя

(полностью)

Приложение № 3
к приказу Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской  области

от 01.02.2016 № 23-о/д
Состав оргкомитета с правами жюри
VII районных детско-юношеских чтений «Белый ангел России», посвященных Святой Великой княгине Елизавете Федоровне Романовой

1. Крапивина Т.Н., заместитель Главы Администрации муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области.

2. Миронов А., благочинный Демидовского округа протоиерей.

3. Никитина В.И., начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области.

4. Серегина Л.Н., руководитель районного методического объединения учителей по основам православной культуры.

5. Чернова Ю.В., начальник отдела по культуре Администрации муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области.